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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA

OFICIO N° 0789/2025-PARAG-GAP

Projeto de Lei 67/2025
Protocolo 42147 Envio em 10/10/2025 15:08:44
A Sua Exceléncia o Senhor

Fabio Fernando Siqueira dos Santos
Presidente da Cadmara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacu Paulista - SP

Assunto: Encaminha o PROJETO DE LEI _ , 02-10-2025, Crédito Suplementar Camara RS
1.500.000,00.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n° 3535507.414.00008946/2025-
03.

Senhor Presidente,

Encaminhamos a apreciacdo dessa egrégia Camara Municipal o referido Projeto de Lei e sua Justificativa,
que “Dispde sobre autorizacdo para abertura de crédito suplementar ao Or¢amento Programa 2025, no
valor de R$ 1.500.000,00, destinado a Camara Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, para
atendimento de atividades e pagamentos de despesas relacionadas, conforme especifica".

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos e apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta
consideragao.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

Documento assinado eletronicamente por Antonio Takashi Sasada, Prefeito, em 10/10/2025, as
14:33, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n® 67.641, de 10

de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentagdo do processo eletronico.

htt s://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?
k= acao= documento_conferlr&ld_or ao_acesso_externo=0 , informando o codigo verificador 0105610 e o
] c()digo CRC 7C8E9%4A0.

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl atival2025/24078/24078_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 67/2025 Protocolo 42147 Envio em 10/10/2025 15:08:44

Referéncia: Processo n° 3535507.414.00008946/2025-03 SEIn° 0105610


https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///opt/sei/temp/%0Ahttps://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA

JUSTIFICATIVA

Projeto de Lei n°. , de 2 de outubro de 2025
Senhor Presidente e Nobres Vereadores,

Encaminhamos a apreciacao e deliberagdo dessa egrégia Camara Municipal o presente Projeto de Lei, que
dispde sobre autorizacdo para abertura de crédito suplementar ao Or¢camento Programa 2025, no valor
de R$ 1.500.000,00 (um milhdo e quinhentos mil reais), destinado a Camara Municipal da Estancia
Turistica de Paraguacu Paulista, para atendimento de atividades e pagamentos de despesas relacionadas,
conforme classificagdo constante do Anexo I:

I - Atividade 2001 — Manutencao das Atividades Legislativas — pagamento de despesas com Vencimentos
¢ Vantagens Fixas - Pessoal Civil - R$ 982.035,31;

IT - Atividade 2001 — Manutencdo das Atividades Legislativas — pagamento de despesas com Obrigacdes
Patronais - R$ 32.825,97;

IIT - Atividade 2001 — Manutenc¢do das Atividades Legislativas — pagamento de despesas com Obrigacdes
Patronais INTRA OFSS - R$ 47.813,85;

IV - Atividade 2001 — Manutencao das Atividades Legislativas — pagamento de despesas com Aporte para
Cobertura do Deficit Atuarial do RPPS - R$ 12.360,60;

V - Atividade 2001 — Manutengdo das Atividades Legislativas — pagamento de despesas com
Equipamentos e Material Permanente - R$ 419.964,27;

VI - Atividade 2002 — Manutengdo da Propaganda e Publicidade Legal — pagamento de despesas com
Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica - R$ 5.000,00.

Art. 2° O crédito sera coberto com recursos provenientes da anulacdo parcial ou total de dotacdes,
conforme classificacdo constante do Anexo II, originarios da Fonte de Recurso 01 - Tesouro (RS$
1.500.000,00).

O crédito serd utilizado pela Camara Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, conforme
solicitacdo e justificativas constantes dos Oficios n°s 261 e 274/2025, dessa Camara Municipal.

Por conta do crédito ora aberto, fica alterada a Programacdo Or¢amentaria da Despesa do Municipio,
estabelecida pelo Decreto Municipal n® 7.306, de 6 de janeiro de 2025.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos a Vossa Exceléncia e aos Nobres Vereadores na apreciagdo
e votacdo desta propositura.

Atenciosamente,

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
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Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl atival2025/24078/24078_original .pdf



PROJETO DE LEI N°. , DE 2 DE OUTUBRO DE 2025

Dispde sobre autorizacdo para abertura de crédito suplementar ao Orgamento Programa 2025, no valor de
R$ 1.500.000,00, destinado a Camara Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, para
atendimento de atividades e pagamentos de despesas relacionadas, conforme especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito suplementar de R$ 1.500.000,00 (um milhéo e
quinhentos mil reais), destinado a Camara Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, para
atendimento de atividades e pagamentos de despesas relacionadas, conforme classificagdo constante do
Anexo I:

I - Atividade 2001 — Manutencao das Atividades Legislativas — pagamento de despesas com Vencimentos
¢ Vantagens Fixas - Pessoal Civil - R$ 982.035,31;

IT - Atividade 2001 — Manutencdo das Atividades Legislativas — pagamento de despesas com Obrigacdes
Patronais - R$ 32.825,97;

III - Atividade 2001 — Manutencdo das Atividades Legislativas — pagamento de despesas com Obrigacdes
Patronais INTRA OFSS - R$ 47.813,85;

IV - Atividade 2001 — Manutencao das Atividades Legislativas — pagamento de despesas com Aporte para
Cobertura do Deficit Atuarial do RPPS - R$ 12.360,60;

V - Atividade 2001 — Manutengcdo das Atividades Legislativas — pagamento de despesas com
Equipamentos e Material Permanente - R$ 419.964,27;

VI - Atividade 2002 — Manuten¢do da Propaganda e Publicidade Legal — pagamento de despesas com
Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica - R$ 5.000,00.

Art. 2° O crédito sera coberto com recursos provenientes da anula¢do parcial ou total de dotagdes,
conforme classificagdo constante do Anexo II, originarios da Fonte de Recurso 01 - Tesouro (R$
1.500.000,00).

Art. 3° Fica alterada a Programag¢do Or¢amentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto
Municipal n° 7.306, de 6 de janeiro de 2025.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.
Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.
ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito

Documento assinado eletronicamente por Antonio Takashi Sasada, Prefeito, em 10/10/2025, as
14:33, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n® 67.641, de 10
de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentacdo do processo eletronico.

_. " acao= documento confenr&ld | 0rgao_acesso_ externo= 0, 1nforrnandoocédigo verificador 0107183 ¢ o
taf codigo CRC E831658F.

Referéncia: Processo n° 3535507.414.00008946/2025-03 SEIn° 0107183

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl atival2025/24078/24078_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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ANEXO |
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TOTAL CREDITO SUPLEMENTAR R$

ANEXO Il
02 02
29
02 02
71
02 02
78
02 04
122
820
822
02 14
641
643

01 CAMARA MUNICIPAL
01.031.0001.2001.0000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 982.035,31
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
01 TESOURO
110 000 GERAL
01.031.0001.2001.0000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 32.825,97
3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS
01 TESOURO
110 000 GERAL
01.031.0001.2001.0000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 47.813,85
3.1.91.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS
01 TESOURO
110 000 GERAL
01.031.0001.2001.0000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 12.360,60
3.3.91.97.00 APORTE PARA COBERTURA DO DEFICIT ATUARIAL DO RPPS
01 TESOURO
110 000 GERAL
01.031.0001.2001.0000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 419.964,27
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
01 TESOURO
110 000 GERAL
01.031.0001.2002.0000 MANUTENCAO DA PROPAGANDA E PUBLICIDADE LEGAL 5.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01 TESOURO
110 000 GERAL
1.500.000,00
01 GABINETE DO PREFEITO
04.122.0002.2004.0000 MANUTENCAO DO SERVICOS DE GABINETE -10.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
01 TESOURO
110 000 GERAL
07 GABINETE DO PREFEITO - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
08.244.0024.2077.0000  MANUTENCAO DO FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE -2.500,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
01 TESOURO
510 000 ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL
08 GABINETE DO PREFEITO - FUNAP
15.452.0004.2115.0000 MANUTENCAO PUBLICA -30.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
01 TESOURO
110 000 GERAL
04 SECRETARIA DE OBRAS — SERVICOS ESTRADAS E RODAGENS MUNICIPAIS - SERM
15.452.0004.2105.0000 MANUTENCAO DO DEPTO DE OBRAS, LOGRADOUROS E S.E.R.M. -10.995,70
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
01 TESOURO
110 000 GERAL
15.452.0004.2105.0000 MANUTENCAO DO DEPTO DE OBRAS, LOGRADOUROS E S.E.R.M. -5.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
01 TESOURO
110 000 GERAL
15.451.0004.1005.0000  PAVIMENTACAO, GUIAS E SARJETAS -4.800,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES
01 TESOURO
110 000 GERAL
01 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
04.122.0026.2036.0000  MANUTENCAO PROGRAMA DE ALIMENTACAO DO SERVIDOR -300.000,00
3.3.90.46.00 AUXILIO ALIMENTACAO
01 TESOURO
110 000 GERAL
28.843.0026.0003.0000 AMORTIZACAO DA DIVIDA PUBLICA -250.000,00

4.6.90.71.00

PRINCIPAL DA DiVIDA CONTRATUAL RESGATADA

Este documento € uma copia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl atival2025/24078/24078_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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07 OPERACOES DE CREDIT

110 000 GERAL

28.843.0026.0004.0000 ENCARGOS DA DIVIDA PUBLICA

3.2.90.21.00 JUROS SOBRE A DiVIDA POR CONTRATO

01 TESOURO

110 000 GERAL

99.999.0999.0999.0000 RESERVA DE CONTINGENCIA

9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGENCIA

01 TESOURO

110 000 GERAL

01 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, PARQUES E ARBORIZACAO -
15.452.0012.2050.0000 MANUTENCAO DA LIMPEZA PUBLICA

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

01 TESOURO

110 000 GERAL

18.542.0012.2047.0000 MANUTENCAO DIRETORIA DE MEIO AMBIENTE E PROJETOS ESPECIAIS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

01 TESOURO

110 000 GERAL

18.542.0012.2047.0000 MANUTENCAO DIRETORIA DE MEIO AMBIENTE E PROJETOS ESPECIAIS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

01 TESOURO

110 000 GERAL

01 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E FINANCAS
04.122.0003.2012.0000 MANUTENCAO DA DIRETORIA DE ADMINISTRACAO E FINANCAS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

01 TESOURO

110 000 GERAL

02 SMAF - GESTAO DE CEMITERIO E SERVICOS FUNERARIOS - GCSF
15.452.0004.2019.0000 MANUTENCAO DO SERVICO FUNERARIO
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

01 TESOURO

110 000 GERAL

03 SECRETARIA DE EDUCACAO - ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0009.2036.0000 MANUTENCAO PROGRAMA DE ALIMENTACAO DO SERVIDOR
3.3.90.46.00 AUXILIO ALIMENTACAO

01 TESOURO

220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convénios/entidades/f

01 SECRETARIA DE CULTURA

13.392.0014.1019.0000  AMPLIACAO E REFORMA DE UNIDADES CULTURAIS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES

01 TESOURO

110 000 GERAL

13.392.0014.2055.0000 MANUTENCAO DIRETORIA DE CULTURA
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

01 TESOURO

110 000 GERAL

01 SECRETARIA DE TURISMO

23.695.0015.2056.0000 MANUTENCAO COMPLEXO TURISTICO GRANDE LAGO
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

01 TESOURO

110 000 GERAL

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - SMS

10.122.0021.1035.0000  CONSTRUCAO DE PREDIOS PUBLICOS

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES

01 TESOURO

310 000 SAUDE-GERAL

10.122.0021.2035.0000  SUPORTE ADMINISTRATIVO

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

01 TESOURO

310 000 SAUDE-GERAL

10.122.0021.2036.0000 MANUTENCAO PROGRAMA DE ALIMENTACAO DO SERVIDOR
3.3.90.46.00 AUXILIO ALIMENTACAO

01
310 000

TESOURO
SAUDE-GERAL

-30.000,00

-200.000,00

-90.131,85

-5.000,00

-5.000,00

-8.000,00

-30.000,00

-100.000,00

-5.000,00

-5.000,00

-5.000,00

-5.000,00

-5.000,00

-50.000,00

Este documento € uma copia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl atival2025/24078/24078_original .pdf
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10.302.0029.2027.0000

PARCEIROS DO SUS - MAC

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01 TESOURO

310 000 SAUDE-GERAL

10.303.0018.2026.0000  OPERACAO DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

01 TESOURO

310 000 SAUDE-GERAL

10.304.0030.2032.0000  ACOES DE VIGILANCIA EM SAUDE

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

01 TESOURO

310 000 SAUDE-GERAL

10.301.0028.2107.0000  PISO DE ATENCAO BASICA EM SAUDE - EAP / UBS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

01 TESOURO

310 000 SAUDE-GERAL

10.301.0028.2107.0000  PISO DE ATENCAO BASICA EM SAUDE - EAP / UBS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01 TESOURO

310 000 SAUDE-GERAL

10.301.0028.2108.0000  PISO DE ATENCAO BASICA EM SAUDE - ESF

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

01 TESOURO

310 000 SAUDE-GERAL

01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - SMAS
08.241.0031.2067.0000  PROTECAO SOCIAL BASICA AOS IDOSOS

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

01 TESOURO

510 000 ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL

08.243.0031.2066.0000  CRAS - CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTENCIA SOCIAL
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

01 TESOURO

510 000 ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL

08.243.0031.2070.0000  PROTECAO SOCIAL BASICA A CRIANCA E ADOLESCENTE
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

01 TESOURO

510 000 ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL

08.243.0032.2068.0000 PROTECAO SOCIAL ESPECIAL MEDIA COMPLEXIDADE
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

01 TESOURO

510 000 ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL

08.243.0032.2073.0000  CREAS - CENTRO REFERENCIA ESPECIALIZADO ASSISTENCIA SOCIAL
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

01 TESOURO

510 000 ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL

08.244.0035.1025.0000  REFORMA/AMPLIACAO DE UNIDADES ASSISTENCIAIS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES

01 TESOURO

510 000 ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL

08.244.0035.2036.0000 MANUTENCAO PROGRAMA DE ALIMENTACAO DO SERVIDOR
3.3.90.46.00 AUXILIO ALIMENTACAO

01 TESOURO

510 000 ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL

08.244.0035.2064.0000  MANUTENCAO DA DIRETORIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

01 TESOURO

510 000 ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL

08.243.0031.2091.0000  SERVICO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

01 TESOURO

510 000 ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL

01 SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA E SEGURANCA PUBLICA
06.181.0013.2053.0000 MANUTENCAO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

01 TESOURO

110 000 GERAL

04.122.0013.2052.0000 MANUTENCAO DIRETORIA DE SEGURANCA, TRANSITO E TRANSPORTE
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

01

TESOURO
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02

02

02

02

02

110 000 GERAL
1346 04.125.0013.2054.0000 MANUTENCAO DA DIVISAO DE TRANSITO
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
01 TESOURO
110 000 GERAL
1359 06.182.0013.2089.0000  COORDENCAO DO SISTEMA DE PROTECAO E DEFESA CIVIL
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
01 TESOURO
110 000 GERAL
601 04.125.0013.2054.0000 MANUTENCAO DA DIVISAO DE TRANSITO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
01 TESOURO
110 000 GERAL
30 01 SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICOS
1367 02.061.0025.2079.0000 MANUTENCAO DA DIRETORIA DE ASSUNTOS JURIDICOS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
01 TESOURO
110 000 GERAL
32 01 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTAO ORCAMENTARIA
1408 04.122.0002.1036.0000 ENERGIA FOTOVOLTAICA
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
01 TESOURO
110 000 GERAL
33 01 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
1427 04.122.0003.2015.0000 MANUTENCAO DA DIRETORIA DE INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
01 TESOURO
110 000 GERAL
34 01 SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
1442 04.122.0002.2011.0000 MANUTENCAO DA DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
01 TESOURO
110 000 GERAL
35 01 SECRETARIA DE URBANISMO E HABITACAO
1450 04.122.0005.2021.0000 MANUTENCAO DIRETORIA DE URBANISMO E HABITACAO
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
01 TESOURO
110 000 GERAL
1451 15.451.0005.1011.0000 MODERNIZACAO DE PRACAS E JARDINS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES
01 TESOURO
110 000 GERAL
1456 15.451.0005.1038.0000 FMSAI - FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES
01 TESOURO
110 000 GERAL

TOTAL ANULACAO R$

-5.000,00

-10.000,00

-22.100,58

-2.500,00

-5.000,00

-5.000,00

-5.000,00

-10.000,00

-5.000,00

-10.000,00

1.500.000,00

Este documento € uma copia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl atival2025/24078/24078_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 67/2025 Protocolo 42147 Envio em 10/10/2025 15:08:44
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Estéincia Turfstica de Paraguagu Paulista

Oficio N° 0261-2025

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 5 de setembro de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor

ANTONIO TAKASHI SASADA

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de
PARAGUACU PAULISTA (SP)

Assunto: Suplentagﬁo orgamentaria
Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

A fim de atender a demanda legislativa, vimos solicitar a
Vossa Exceléncia um reforgo orgamentario para a Camara Municipal no montante de
R$ 1.500.000,00 (um milhdo e quinhentos mil reais), a fim de incrementar o
desembolso financeiro com o pagamento da folha neste segundo semestre de 2025
e suprir algumas demandas urgentes que n&o puderam ser previstas no ano
anterior.

Por um lapso, quando da previsdo orgamentaria para o
ano de 2025, esta Casa nao levou em considerag&o a majoragéo dos subsidios dos
vereadores, aprovada em 2023, bem como os reflexos financeiros da medida, sendo
esse reforgo orcamentario essencial para o equilibrio do limite da despesa com
pessoal definido pela Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF).

Informamos que, para o exercicio de 2026 tal problema ja
foi sanado, sendo que as metas orgamentarias enviadas a esse Poder Executivo ja
contempiam tais despesas.

Certos da atengdo, aproveitamos a oportunidade para
expressar nossos votos de estima.

Atenciosamente,

’ s
e

FABIO FERNANDO SIGUERA DOS SANTOS
Presidente da Camara Municipal

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www. paraguacupaulista.sp.leg.br

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl atival2025/24078/24078_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 67/2025 Protocolo 42147 Envio em 10/10/2025 15:08:44
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Estincia Turistica de Paraguagu Paulista

Oficio N° 0274-2025

Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista, 17 de setembro de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor

ANTONIO TAKASHI SASADA

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de
PARAGUACU PAULISTA (SP)

Assunto: Suplementacéo orgamentaria — Camara Municipal
Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Com relagdo ao reforco orcamentario solicitado a Vossa
Exceléncia por meio do Oficio n°® 261/2025 desta Presidéncia e, tendo em vista as tratativas
firmadas entre o Executivo e o Legislativo com referéncia ao assunto, encaminhamos a
planilha anexa que discrimina as dotagdes a serem suplementadas, para complemento dos
recursos financeiros desta Camara Municipal.

Agradecendo antecipadamente, aproveitamos a oportunidade
para expressar nossos votos de estima.

Atenciosamente,

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egi sl ativa/2025/24078/24078_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 67/2025 Protocolo 42147 Envio em 10/10/2025 15:08:44

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP)




4.4.90.51.00

d@m@’@ 7%%

Estiincia Turfstica de Paraguagu Paulista

ReformalAmpliacéo/Adequagao Prédio Cam.
Obras ¢ Instalagdes

T 11

Palicio Legislativo Agua Grande

pd”

_LE! ORQAMENTAR!A ANUAL 2025 CAMARA MUNIC|PAL DE PARAGUACU PAULISTA

S T T T

R$ 239.174,03 -

R$ 239.174,03

R$ 0,00

- R$239.174,03
R$ 239.174,03

100,00%

Despesa de capital

Manuteng&o das Atividades Legislativas =

R$ 4.604.993,60

" R$ 1.495.000,00

Q
o)

R$ 6.099.993,60

20 Sessodes Legislativas

3.1.90.04.00 | Contratagéo por tempo indeterminado R$ 2.771,76 R$ 0,00 2.771,76
3.1.90.11.00 |Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil R$ 2.790.363,63 R$ 982.035,31| R$ 3.372.398,94
= : 3 Folha de pagamento (70%)
3.1.90.13.00 |Obrigagdes Patronais (INSS) R$ 239.174,03 R$ 32.825,97 R$ 272.000,00
3.1.91.13.00 |Obrigagdes Patronais Intra-Orgamentario (RPPS) R$ 332.186,15 R$ 47.813,85 R$ $80.000,00
3.3.90.14.00 |Diarias - Pessoal Civil R$ 36.137,74 R$ 0,00 R$%36.137,74
3.3.90.18.00 | Auxilio Financeiro a Estudante R$ 5.800,00 R$ 0,00 5.800,00
3.3.90.30.00 |Material de Consumo R$ 179.311,39 R$ 0,00 R%§79.31 1,39
3.3.90.36.00 | Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Fisica R$ 21.621,82 R$ 0,00 ﬁ21.621 ,82
3.3.90.39.00 |Qutros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica R$ 632.986,02 R$ 0,00 R$§G§32.986,02
3.3.90.91.00 (Sentengas Judiciais R$ 4.414,54 R$ 0,00 R$ 4.414,54
3.3.91.97.00 |Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial do RPPS R$ 237.212,88 R$ 12.360,60 R$%149.573,48
4.4.90.52.00 |Equipamentos e Material Permanente R$ 116.369,92 R$ 419.964,27 &§536 334,19 Despesa de capital
4.6.90.71.00 |Principal da Divida Contratual Resgatada R$ 6.643,72 R$ 0,00 0 % 6.643,72 Despesa de capital

3.3.90.39.00

‘Manutengéo da Propaganda e Publicidade Legal
Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

R$ 17.280,00

‘R$17.280,00 " -

- R$ 5.000,00 -

R$ 5.000,00

100,00%

3.3.90.39.00

-~ Manutengao da-Propaganda-e Publicidade Institucional

Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

~ -R$:8.041,00 -

R$ 8.041,00

100,00% ..

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (

Total Geral-

R$ 4.869.488,63

- R$ 1.500.000,00

m'—EE
93
s 88
S B
@ <ul

[%2)

P

Fa

100,00%

NPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.pa
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA

LEGISLACAO/NORMAS DE REFERENCIA

PROCESSO SEI: 3535507.414.00008946/2025-03

Tipo de Matéria: Projeto de Lei

Assunto: PROJETO DE LEI __, 02-10-2025, Crédito Suplementar Camara R$ 1.500.000,00.

Descricdo / Link / Anexo Digital

Ementa/Assunto

Lei Ordinaria n°® 3.592. de 03 de dezembro de 2024

Estima a receita e fixa a despesa do Municipio da Estancia
Turistica de Paraguacu Paulista para o exercicio financeiro de
2025.

Lei Ordinaria n°® 3.615, de 23 de maio de 2025

Dispde sobre alteragdes na Lei n® 3.592, de 3 de dezembro de
2024, Lei Or¢amentaria Anual 2025 - LOA 2025, e autorizacao
para abertura de crédito adicional especial de RS 142.558.294,65
(cento e quarenta e dois milhdes quinhentos e cinquenta e oito
mil duzentos ¢ noventa e quatro reais e sessenta e cinco
centavos), ao Or¢amento Programa 2025, nos 6rgaos ¢ unidades
orgamentarias que especifica, para fins de adequagdo da estrutura
orcamentdria municipal (Nova Estrutura Administrativa da
Prefeitura).

Decreto Municipal n°® 7.306, de 6 de janeiro de
2025

Dispde sobre a Programagdo Financeira e o Cronograma de
Execucao Mensal de Desembolso, conforme o disposto na
Lei Organica do Municipio e no art. 8° da Lei Complementar
Federal n° 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

Lei Federal n° 4.320, de 17 de marco de 1964

Estatui Normas Gerais de Direito Financeiro para elaboracdo e
controle dos orcamentos e balangos da Unido, dos Estados, dos
Municipios e do Distrito Federal.

Lei Organica do Municipio da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista

Lei Organica do Municipio Estancia Turistica de Paraguacu
Paulista (Atualizada até a Emenda 38, de 10-07-25 e ADI)

Fontes:
(1) Portal da Prefeitura de Paraguacu Paulista / Legislacaa

(2) Portal da Prefeitura de Paraguacu Paulista / SEI Cidades Pesquisa Publica

(3) Portal da Camara Municipal de Paraguacu Paulista / Normas Juridicas
(4) Portal de Legislacao Federal
(5) Portal de Legislacdo Estadual

se a Documento assinado eletronicamente por Antonio Takashi Sasada, Prefeito, em 10/10/2025, as

il
Ml am

A codigo CRC A9TEDS553.

14:33, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n® 67.641, de 10
de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentagdo do processo eletronico.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
2 https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id orgao acesso_externo=0 , informando o codigo verificador 0107189 e o

Referéncia: Processo n° 3535507.414.00008946/2025-03

SEIn° 0107189

12

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl atival2025/24078/24078_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 67/2025 Protocolo 42147 Envio em 10/10/2025 15:08:44


https://sapl3.paraguacupaulista.sp.leg.br/norma/5111
https://sapl3.paraguacupaulista.sp.leg.br/norma/5162
https://eparaguacu.sp.gov.br/public/admin/globalarq/legislacao/arquivo/cff71678efef9b8a9dc942126f09ceda.pdf
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L4320compilado.htm
https://www.paraguacupaulista.sp.leg.br/attachments/article/10/1%20-%20LEI%20ORG%25C3%2582NICA%20-%20Atualizada%20at%25C3%25A9%20a%20Emenda%2038,%20de%2010-07-25%20e%20ADI.pdf
https://eparaguacu.sp.gov.br/legislacao
https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_processo_pesquisar.php?acao_externa=protocolo_pesquisar&acao_origem_externa=protocolo_pesquisar&id_orgao_acesso_externo=0
https://sapl3.paraguacupaulista.sp.leg.br/norma/pesquisar
https://www4.planalto.gov.br/legislacao/
https://www.al.sp.gov.br/norma/pesquisa
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///opt/sei/temp/%0Ahttps://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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Assinado por:"ANTONIO TAKASHI
SASADA:09978620842, 2025.10.10
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Palécio Legisla;tivo Agua Grande P
Comayq, I ugici

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Matéria: PROJETO DE LEI N° 067/25
Autor: Prefeito Municipal
Ementa: Dispbde sobre autorizagdo para abertura de crédito suplementar

ao Orgamento Programa 2025, no valor de R$ 1.500.000,00,
destinado a Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista, para atendimento de atividades e
pagamentos de despesas relacionadas, conforme especifica.

Determino ao Departamento Legislativo que, de acordo com o disposto
no Regimento Interno da Casa, tome as providéncias de praxe para a tramitagdo da
matéria em epigrafe, inclusive expedindo despachos “de ordem” que se fizerem
necessarios a movimentacao do processo.

Em conformidade com a alinea “a”, inciso Il, do art. 26 do Regimento
Interno, determino que a matéria seja encaminhada a apreciacdo das seguintes
Comissdes Permanentes:

CCJR - COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTIGA E REDAGAO

COFC — COMISSAO DE ORGAMENTO, FINANGAS E CONTABILIDADE

Gabinete da Presidéncia, 10 de outubro de 2025.

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS
Presidente da Camara Municipal

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucédo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Fabio Fernando Siqueira dos Santos.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentacdo de processo



—

Assinado por:'FABIO FERNANDO
SIQUEIRA DOS
SANTO0S:22040058869, 2025.10.10
15:32:19 BRT

15



Roundcube Webmail :: PROJETO protocolizado para tramitagao https://webmail.paraguacupaulista.sp.leg.br/cpsess1773014329/3rdparty/roundcube/?_task=mail& s...

16

PROJETO protocolizado para tramitagao

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Vereadores <vereadores@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2025-10-10 16:23

pl_067-25.pdf (~774 KB)

Encaminhamos, para conhecimento, arquivo digital de projeto para tramitacdo nesta Casa, a saber:
1) PROJETO DE LEI N @67/25, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispde sobre autorizacdo para abertura de crédito suplementar

ao Orgamento Programa 2025, no valor de R$ 1.500.000,00, destinado a Camara Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, para
atendimento de atividades e pagamentos de despesas relacionadas, conforme especifica”. Protocolo em 10/10/25.

1of1 10/10/2025, 16:23
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Palacio Legislz;tivo Agua Grande ‘/p
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Estdncia Turfstica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Comissoes Permanentes

A Comiss3o: CONSTITUICAO, JUSTIGA E REDACAO

Presidente: VEREADOR DOUGLAS AMOYR KHENAYFIS FILHO

Daniel Rodrigues Faustino

Demais Membros: Otacilio Alves de Amorim Neto

De ordem do Presidente da Camara Municipal, Vereador Fabio
Fernando Siqueira dos Santos, despachamos a essa Comissdo Permanente a
matéria abaixo relacionada para apreciagao e elaboragao do competente Parecer:

Matéria: PROJETO DE LEI N° 067/25

Regime de Tramitacdo: | Ordinario

Prazo da Comissao: 15 dias uteis

Inicio do Prazo: 13/10/2025

Departamento Legislativo, 10 de outubro de 2025.

DANIELA ABDALLA PAIVA LUCIO
Assistente Parlamentar

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado digitalmente conforme Resolugdo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Daniela Abdalla Paiva Liicio.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagdo de processo



a—~

Assinado por:'DANIELA ABDALLA
PAIVA LUCIO:29984710807,
2025.10.10 16:24:31 BRT
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Roundcube Webmail :: Remessa de Projeto a CCJR — Projeto de Lei n®. 067/25 https://webmail.paraguacupaulista.sp.leg.br/cpsess1773014329/3rdparty/roundcube/?_task=mail& s...

19

Remessa de Projeto a CCJR - Projeto de Lei n°. 067/25

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Para Douglas Khenayfis Advogado <douglasadvogado@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Assistenteparlamentar
<assistenteparlamentar@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2025-10-10 16:26

desp_ccjr_pl067.pdf(~212 KB)

Sr. Presidente da CCJR,

De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Comissdo Permanente Projeto para analise e expedi¢do do competente parecer, cujos
dados e prazo constam do despacho anexo.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista

1of1 10/10/2025, 16:26



Pal4cio Legislativo Agua Grande p
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

DESPACHDO

ENCAMINHO o Projeto de Lei n° 067/25, de
autoria do sr. Prefeito Municipal, a Procuradoria
Juridica desta Casa, para analise da matéria e
apresentacdo do competente parecer técnico
instrutivo.

Paraguacu Paulista, 13/ 10 / 2025

DOUGLAS AMOYR KHENAYFIS FILHO
Presidente da Comissao de
Constituicao, Justica e Redacao

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

20

Assinado digitalmente conforme Resolucdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Douglas Amoyr Khenayfis Filho .

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagao de processo
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Assinado por:'DOUGLAS AMOYR
KHENAYFIS FILHO:36729496800,
2025.10.13 15:40:57 BRT
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22
Remessa PL 067/2025

De <assistenteparlamentar@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Juridico <juridico@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2025-10-13 16:07

despacho_ccjr_ao_juridico_pl_67.pdf (~195 KB)

Dr. Procurador Juridico,

De ordem do Presidente da CCJR encaminhamos ao Procurador Juridico da Casa o Projeto de Lei n2 ©67/2025 para analise e expedi¢do do competente
parecer técnico, conforme despacho anexo.

Att.

Melissa Marannézi
Assistente Parlamentar
Camara Municipal
Paraguacu Paulista



Palécio Legislartivo Agua Grande p
Comagq, PV luyice

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Parecer Juridico 92/2025
Protocolo 42168 Envio em 14/10/2025 13:17:01

Assunto: Projeto de Lei n°67/2025

Trata-se de parecer ao projeto de lei n2 67/2025, de autoria do Sr. Prefeito Municipal, na qual
“Dispde sobre autoriza¢Go para abertura de crédito suplementar ao Orcamento Programa 2025, no
valor de RS 1.500.000,00, destinado & Cdmara Municipal da Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista,
para atendimento de atividades e pagamentos de despesas relacionadas”, conforme classificacdo
constante do Anexo .

| - Atividade 2001 - Manutencdo das Atividades Legislativas — pagamento de despesas com
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil - RS 982.035,31;

Il - Atividade 2001 — Manutencdo das Atividades Legislativas — pagamento de despesas com
Obrigacbes Patronais - RS 32.825,97;

Il - Atividade 2001 — Manutencao das Atividades Legislativas — pagamento de despesas com
ObrigagBes Patronais INTRA OFSS - RS 47.813,85;

IV - Atividade 2001 — Manutenc¢ado das Atividades Legislativas — pagamento de despesas com Aporte
para Cobertura do Deficit Atuarial do RPPS - RS 12.360,60;

V - Atividade 2001 — Manutencdo das Atividades Legislativas — pagamento de despesas com
Equipamentos e Material Permanente - RS 419.964,27;

VI - Atividade 2002 — Manutencao da Propaganda e Publicidade Legal — pagamento de despesas com
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica - RS 5.000,00.

A Lei 4.320/64 assim define créditos adicionais:

"Art. 40. Sdo créditos adicionais as autorizagées de despesas ndo computadas ou
insuficientemente dotadas na Lei de Or¢camento."

E o Art. 41 desta mesma lei, em seu incisos | e Il assim os define:

"Art. 41 Os créditos adicionais classificam-se em:

I - suplementares, os destinados a reforco de dotacdo orcamentdria;

Il — especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja dota¢Go orcamentdria
especifica;"

O crédito sera coberto com recursos provenientes da anulagdo parcial ou total de dotagoes,
conforme classificagdo constante do Anexo |l, origindrios da Fonte de Recurso 01 - Tesouro (RS
1.500.000,00).

Se enquadra, portanto, nos termos do artigo 43, §19, Inciso Il da Lei Federal n? 4.320/1964,
que diz:

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia de
recursos disponiveis para ocorrer a despesa e serd precedida de exposigcdo justificativa.

§ 19 - Consideram-se recursos, para o fim deste artigo, desde que ndo comprometidos:

Il — os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagées orcamentdrias...;”

No mais, o projeto se encontra correto quanto aos aspectos de iniciativa e competéncia, nos
termos do art. 55, § 39, Inciso IV da Lei Organica do Municipio, c/c art. 201, Inciso IV do Regimento
Interno e art. 30, Inc. |, da Constituicdo Federal.

§ 32— Sdo de iniciativa exclusiva do Prefeito as leis que:
IV — disponham sobre o Plano Plurianual, as Diretrizes Orcamentdrias e o Orcamento Anual,
bem como a abertura de créditos suplementares e especiais.”

“Art. 201 E da competéncia privativa do Prefeito a iniciativa de leis que disponham sobre :
IV - o Plano Plurianual, as Diretrizes Or¢camentdrias e o Or¢camento Anual, bem como a
abertura de créditos suplementares e especiais.”

“C.F. - Art. 30 Compete aos Municipios:
I - legislar sobre assuntos de interesse local;”

O regime de tramita¢do é normal, devendo ser apreciado pelas comissGes competentes, bem
como na Comissdo de Orcamento, Financas e Contabilidade, conforme Art. 76 do R.l., para que se
manifeste sobre os aspectos contadbeis da proposi¢do, especialmente face as Leis n? 4.320/1964 e
101/2000, bem como quanto a LDO.

“Art. 76 - As ComissGes Permanentes, em razdo da matéria de sua competéncia, cabe:

§ 22 - A Comissdo de Constituicdo, Justica e Redagdo manifestar-se-d sobre a
constitucionalidade e legalidade e a Comisséio de Or¢camento, Finangas e Contabilidade sobre
0s aspectos financeiros e orcamentdrios de qualquer proposicéo.”

Isto posto e constando ainda de regularidade quanto aos aspectos gramaticais e regimentais,
o presente Projeto de Lei é legal, face as normas vigentes, podendo ter regular tramitacdo e
apreciacdo pelo Egrégio Plenario.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 14 de outubro de 2025

Mario Roberto Plazza
Procurador Juridico
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DESPACHO

Em razdo de necessidade de deliberacdo do
Projeto de Lei n°. 067/25, de autoria do sr. Prefeito
Municipal, DETERMINO a cessagao da tramitacao
junto as Comissbes Permanentes da Casa e a
restituicdo do referido projeto ao Departamento
Legislativo para as providéncias que se fizerem
necessarias visando sua inclusdao na pauta da
Ordem do Dia da Sessdo Ordinaria que sera
realizada no dia 20/10/2025.

Gabinete da Presidéncia, 17 de outubro de 2025.

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS
Presidente da Camara Municipal

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Requerimento de Sesséo 407/2025
Protocolo 42244 Envio em 20/10/2025 20:44:10

Requer regime de Urgéncia
Especial para tramitagdo do
Projeto de Resolugdo n° 005/25
e Projetos de Lei n° 067 e
068/25, conforme especifica.

Excelentissimo Senhor
Presidente da Camara Municipal,

[{pee ]

Em conformidade com o artigo 191, inc. |, alinea “a” do
Regimento Interno desta Casa, a Mesa Diretora da Camara Municipal vém requerer
REGIME DE URGENCIA ESPECIAL para a tramitacdo, na Sessdo Ordinaria desta
data, das seguintes matérias:

1-) PROJETO DE RESOLUCAO N° 005/25, de sua autoria, que
“Dispbe sobre alteragdo do Regimento Interno da Camara Municipal, com a inclusao
de dispositivos nos artigos 77, 185 e 227; nova redagdo de paragrafos, incisos e
alineas dos artigos 164, 211-A, 211-B e 227; e revogagéo de incisos do art. 138-A,
conforme especifica’;

2-) PROJETO DE LEI N° 067/25, de autoria do sr. Prefeito Municipal,
que “Dispbe sobre autorizagdo para abertura de crédito suplementar ao Orgamento
Programa 2025, no valor de R$ 1.500.000,00, destinado a Cédmara Municipal da
Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista, para atendimento de atividades e
pagamentos de despesas relacionadas, conforme especifica’;

3-) PROJETO DE LEI N° 068/25, de autoria do sr. Prefeito Municipal,
que “Autoriza o Poder Executivo a celebrar convénio com a Santa Casa de
Misericérdia de Paraguagu Paulista, visando o Custeio da locagdo da Maquina de
Hemodialise e osmose reversa, analise da agua, manutengdo da maquina e
insumos como materiais hospitalares e medicamentos utilizados para a realizagéo
dos procedimentos aos pacientes internados na UTI Adulto tipo Il da Santa Casa de
Misericordia de Paraguagu Paulista, que necessitam de suporte de Diélise”.

Justifica o regime de urgéncia especial para o Projeto de
Resolugao n° 005/25 para que as medidas propostas sejam implementadas ainda no
més de outubro, sobretudo aquelas ligadas a apresentagao das proposicoes.

Com relagdo ao Projeto de Lei n° 067/25 justifica a
natureza relevante e o regime de urgéncia especial pois se trata de crédito
suplementar no orgamento da Camara Municipal necessario para finalizar
contabilmente o exercicio de 2025, garantindo o cumprimento das normas da Lei de
Responsabilidade Fiscal (LRF).

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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Quanto ao Projeto de Lei n° 068/2025 a matéria esta
relacionada as demandas de saude, especificamente o custeio da locacgao,
manutencao e insumos da maquina de hemodialise e osmose portatil para a UTI da
Santa Casa de Misericordia de Paraguacu Paulista e a fim de evitar a perda de
oportunidade.

Palacio Legislativo Agua Grande, 20 de outubro de 2025.

MESA DIRETORA

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
Presidente da Camara Vice-Presidente
LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA AMAURI CARLOS CABOCLO

12 Secretario 22 Secretario

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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REQUERIMENTO N° 407/25-SO
URGENCIA ESPECIAL
MESA DIRETORA
PROCESSO DE VOTAGAO: NOMINAL
QUORUM PARA APROVACAO: MAIORIA ABSOLUTA
172 SESSAO ORDINARIA REALIZADA EM 20 DE OUTUBRO DE 2025
NOME DO VEREADOR SIM | NAO |Ausente | Abstengéo

1° | OTACILIO ALVES DE AMORIM NETO e
2° | DANIEL RODRIGUES FAUSTINO X
3° |RICARDO RIO MENEZES VILLARINO X
4° | FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS Presidindo a Sessio
5° | JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR X
6° | JAMILSON DE SOUZA X
7° | AMAURI CARLOS CABOCLO A
8° | PAULO ROBERTO PEREIRA X
9° | CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR .
10° | LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA %N
11° | VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA X
12° | GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ X
13° | DOUGLAS AMOYR KHENAYFIS FILHO e

TOTAIS / 02/

s POl

LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA
1° Secretario

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”

Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP)
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TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Requerimento n°. 407/25-SO, de
autoria da Mesa Diretora, que solicita regime de
urgéncia especial para apreciagdo do Projeto de
Resolu¢do n°. 005/25, de sua autoria, bem como dos
Projetos de Lei n°s. 67 e 68/25, ambos de autoria do
sr. Prefeito Municipal, foi deliberado na 172 Sessao
Ordinaria realizada em 20 de outubro de 2025, sendo
aprovado por doze (12) votos favoraveis dos
Vereadores, obtendo, dessa forma, o quérum de

maioria absoluta necessario a sua aprovagao.

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, Vereador Fabio Fernando Siqueira dos
Santos, incluir os projetos supracitados na pauta da
Ordem do Dia da 172 Sessdo Ordinaria para
apreciacdo em regime de urgéncia especial, em
conformidade com o disposto no Regimento Interno da

Casa.

Assinado digitalmente conforme Resolucdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Ediney Bueno.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacao

Departamento Legislativo, 20/ 10 /2025

EDINEY BUENO
Agente Administrativo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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Parecer de Relator Especial 24/2025
Protocolo 42246 Envio em 20/10/2025 21:31:11

Ao Projeto de Lei n° 067/2025
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Dispbe sobre autorizagdo para abertura de
crédito suplementar ao Orgamento Programa
2025, no valor de R$ 1.500.000,00,
destinado a Camara Municipal da Estancia
Turistica de Paraguagu Paulista, para
atendimento de atividades e pagamentos de
despesas relacionadas, conforme especifica.

RELATORIO

Nomeado pela Presidéncia da Casa para analisar e exarar parecer
sobre o Projeto de Lei n° 067/2025, relato a seguir, como Relator Especial, as
observagdes que julgo pertinentes a matéria.

Este Projeto visa obter autorizagdo ao Poder Executivo para abertura
de crédito suplementar ao Orgamento Programa 2025, no valor de R$ 1.500.000,00
(um milhdo e quinhentos mil reais), destinado a Camara Municipal da Esténcia
Turistica de Paraguagu Paulista, para atendimento de atividades e pagamentos de
despesas relacionadas, conforme classificagcdo constante do Anexo |:

| - Atividade 2001 — Manutengcdo das Atividades Legislativas —
pagamento de despesas com Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil - R$
982.035,31;

I - Atividade 2001 - Manutengcdo das Atividades Legislativas —
pagamento de despesas com Obrigacdes Patronais - R$ 32.825,97;

[l - Atividade 2001 — Manutengcdo das Atividades Legislativas —
pagamento de despesas com Obrigagdes Patronais INTRA OFSS - R$ 47.813,85;

IV - Atividade 2001 — Manutengdo das Atividades Legislativas —
pagamento de despesas com Aporte para Cobertura do Deficit Atuarial do RPPS -
R$ 12.360,60;

V - Atividade 2001 — Manutengdo das Atividades Legislativas —
pagamento de despesas com Equipamentos e Material Permanente - R$
419.964,27;

VI - Atividade 2002 — Manutenc&o da Propaganda e Publicidade Legal
— pagamento de despesas com Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica - R$
5.000,00.

O crédito suplementar sera coberto com recursos provenientes da
anulacgao parcial ou total de dotagdes, conforme classificacdo constante do Anexo I,
originarios da Fonte de Recurso 01 — Tesouro.

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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34

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2025/24158/24158_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Clemente da Silva Lima Junior.

Parecer de Relator Especial 24/2025 Protocolo 42246 Envio em 20/10/2025 21:31:11



Palscio Legislativo Agua Grande P
Coma, D eyici

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Em decorréncia da abertura do crédito pleiteado, dispde o art. 3° da
propositura a alteracdo da programacao Orgcamentaria da Despesa do Municipio,
estabelecida pelo Decreto Municipal n° 7.306, de 6 de janeiro de 2025.

Quanto aos aspectos de iniciativa e competéncia, o Projeto de Lei se
enquadra nos termos do inciso IV, § 3° do art. 55 da Lei Organica do Municipio,
combinado com o inciso IV do art. 201 do Regimento Interno e inciso | do art. 30 da
Constituicado Federal.

Se enquadra ainda, nos termos do artigo 43, §1° Inciso Il da Lei
Federal n® 4.320/1964.

Apos analisar a matéria e ndo encontrando vicios que possam impedir
sua tramitagdo, emito PARECER FAVORAVEL ao Projeto de Lei n° 067/2025, em
conformidade com o posicionamento da Procuradoria Juridica da Casa, reservando
ao Plenario a decisao final.

Palacio Legislativo Agua Grande, 20 de outubro de 2025.

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
Relator

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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PROJETO DE LEI N° 067/25

URGENCIA ESPECIAL

PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO DE VOTACAO: NOMINAL

QUORUM PARA APROVACAO:

MAIORIA ABSOLUTA

172 SESSAO ORDINARIA REALIZADA EM 20 DE OUTUBRO DE 2025

NOME DO VEREADOR

SIM | NAO |Ausente | Abstengio

10

OTACILIO ALVES DE AMORIM NETO

20

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

X
X

30

RICARDO RIO MENEZES VILLARINO

>

4°

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS

Presidindo a Sesséo

50

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR

60

JAMILSON DE SOUZA

70

AMAURI CARLOS CABOCLO

80

PAULO ROBERTO PEREIRA

90

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR

10°

LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA

11°

VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA

12°

GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ

IR R Rt R R P e

13°

DOUGLAS AMOYR KHENAYFIS FILHO

TOTAIS

O\

M
oo Motz

LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA
1° Secretario

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Projeto de Lei n°. 067/25, de autoria
do sr. Prefeito Municipal, foi deliberado em regime de
urgéncia especial na pauta da Ordem do Dia da 172
Sessédo Ordinaria realizada em 20 de outubro de 2025,
sendo aprovado por onze (11) votos favoraveis x um
(1) voto contrario dos Vereadores, obtendo, dessa
forma, o quérum de maioria absoluta necessario a sua

aprovacgao.

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, Vereador Fabio Fernando Siqueira dos
Santos, expedir Autografo para assinatura da Mesa
Diretora e posterior encaminhamento ao sr. Prefeito

Municipal para fins de sangéo e promulgagao.

Departamento Legislativo, 20/ 10 /2025

EDINEY BUENO
Agente Administrativo

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Ediney Bueno.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacdo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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Autografo 82/2025
Protocolo 42260 Envio em 21/10/2025 07:57:32

AO PROJETO DE LEI N° 067-2025

Autoria do Projeto: sr. Prefeito Municipal

Dispbe sobre autorizagcdo para abertura de
crédito suplementar ao Orgamento Programa
2025, no valor de R$ 1.500.000,00, destinado
a Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista, para atendimento de
atividades e pagamentos de despesas
relacionadas, conforme especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito suplementar de R$ 1.500.000,00 (um
milhdo e quinhentos mil reais), destinado a Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguagu Paulista, para atendimento de atividades e pagamentos de despesas relacionadas,
conforme classificagdo constante do Anexo I:

| - Atividade 2001 — Manutengao das Atividades Legislativas — pagamento de despesas
com Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil - R$ 982.035,31;

Il - Atividade 2001 — Manutengao das Atividades Legislativas — pagamento de despesas
com Obrigagdes Patronais - R$ 32.825,97;

Il - Atividade 2001 — Manutencao das Atividades Legislativas — pagamento de despesas
com Obrigacdes Patronais INTRA OFSS - R$ 47.813,85;

IV - Atividade 2001 — Manutencdo das Atividades Legislativas — pagamento de
despesas com Aporte para Cobertura do Deficit Atuarial do RPPS - R$ 12.360,60;

V - Atividade 2001 — Manutengao das Atividades Legislativas — pagamento de despesas
com Equipamentos e Material Permanente - R$ 419.964,27;

VI - Atividade 2002 — Manutengao da Propaganda e Publicidade Legal — pagamento de
despesas com Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica - R$ 5.000,00.

Art. 2° O crédito sera coberto com recursos provenientes da anulagao parcial ou total de
dotagbes, conforme classificagdo constante do Anexo Il, originarios da Fonte de Recurso 01 -
Tesouro (R$ 1.500.000,00).

Art. 3° Fica alterada a Programacgao Orgamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo
Decreto Municipal n°® 7.306, de 6 de janeiro de 2025.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista, 20 de outubro de 2025.

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
Presidente da Camara Vice-Presidente
Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto” Autégrafo n° 082/25 - PL 067/25 - 1

Rua Guerino Matheus, 205 - Fone/Fax (18) 3361-1047 - CEP 19703-060 - Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 - Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

40

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2025/24172/24172_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Mesa Diretora.

Autografo 82/2025 Protocol o 42260 Envio em 21/10/2025 07:57:32



T

Palicio Legislativo Agua Grande p
Comarg, DN lugic

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA AMAURI CARLOS CABOCLO
1° Secretario 2° Secretario

REGISTRADO em livro proprio na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar
publico de costume.

THIAGO RAMOS FRANCISCHETTI
Chefe de Gabinete

ANEXOS - Projeto de Lei n° 067/2025

CERTIFICAMOS que os Anexos do Projeto de Lei n® 067/2025, que “Dispde sobre autorizagdo
para abertura de crédito suplementar ao Orgamento Programa 2025, no valor de R$
1.500.000,00, destinado a Camara Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista, para
atendimento de atividades e pagamentos de despesas relacionadas, conforme especifica’,
foram aprovados com o Projeto, na totalidade, fazendo parte integrante deste Autéografo n°
082/25.

Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista, 20 de outubro de 2025.

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR

Presidente da Camara Vice-Presidente

LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA AMAURI CARLOS CABOCLO

1° Secretario 2° Secretario

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto” Autégrafo n° 082/25 - PL 067/25 - 2
Rua Guerino Matheus, 205 - Fone/Fax (18) 3361-1047 - CEP 19703-060 - Paraguagu Paulista (SP)
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Estncia Turistica de Paraguagu Paulista

Oficio N° 0301-2025
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 21 de outubro de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor

ANTONIO TAKASHI SASADA

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de
PARAGUAGCU PAULISTA (SP)

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia, para os devidos fins, os
Autégrafos referentes aos Projetos aprovados na 172 Sessdo Ordinaria desta Casa
Legisiativa, realizada em 20/10/2025, a saber:

1) AUTOGRAFO N° 071/25, relativo ao Projeto de Lei n° 061/25, de autoria
do sr. Prefeito Municipal, que “Dispbe sobre autorizagdo para abertura de crédito
suplementar ao Orgamenfo Programa 2025, no valor de R$ 3.660.000,00, destinado ao
Instituto Municipal de Seguridade Social, para atendimento de atividades e pagamentos de
despesas relacionadas, conforme especifica”;

2) AUTOGRAFO N° 072/25, relativo ao Projeto de Lei n® 062/25, de autoria
do sr. Prefeito Municipal, que “Disp&e sobre autorizagdo para abertura de crédito especial de
R$ 462.016,69, ao Orgamento Programa 2025, destinado a Secretaria Municipal de Obras e
Servigos Publicos, para atendimento de projeto e pagamentos de despesas relacionadas,
conforme especifica - Pavimentagéo asfaitica em trechos de ruas do Jardim Bela Vista”;

3) AUTOGRAFO N° 073/25, relativo ao Projeto de Lei n° 063/25, de autoria
do sr. Prefeito Municipal, que “Dispde sobre autorizagdo para abertura de crédito especial de
R$ 57.680,59, ao Orgamentoc Programa 2025, destinado a Secretaria Municipal de
Assisténcia Social, para atendimento de atividades e pagamentos de despesas
relacionadas, conforme especifica”;

4) AUTOGRAFO N° 074/25, relativo ao Projeto de Lei n® 064/25, de autoria
do sr. Prefeito Municipal, que “Dispbe sobre autorizagdo para abertura de crédito especial de
R$ 2.279.440,74, ao Orgamento Programa 2025, destinado & Secretaria Municipal de
Satde, para atendimento de atividades e pagamentos de despesas relacionadas, conforme
especifica”;

5) AUTOGRAFO N° 075/25, relativo ao Projeto de Lei n° 065/25, de autoria
do sr. Prefeito Municipal, que “Autoriza o Poder Executive a receber do Departamento de
Estradas e Rodagem do Estado de Sédo Paulo - DER/SF, mediante a cessédo gratuifa de
direitos possessdrios, trecho da rodovia de acesso SPA 48/421 — Rodovia Durval Garms
(Neguinho) que especifica’;

8) AUTOGRAFO N° 076/25, relativo ao Projeto de Lei n® 066/25, de autoria
do sr. Prefeito Municipal, que “Auforiza a desafetagdo de bem publico, no Residencial
Valenga, da classe de bens de uso especial (Area Institucional) para a classe de bens
dominicais, para fins de implantagdo de estagéo elevatdria de esgoto sanitario (EEE)”;

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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7) AUTOGRAFO N° 07725, relativo ao Projeto de Lei n® 053/25, de autoria
do Vereador Junior Baptista, que “Dispbe sobre a obrigatoriedade de comprovagédo de
origem na comercializagdo e aquisicdo de fios de cobre no municipio e dé outras
providéncias™;

8) AUTOGRAFO N° 078/25, relativo ao Projeto de Lei n°® 059/25, de autoria
do Vereador Ricardo Rio, que “Dispbe sobre a obrigatoriedade de divulgagdo dos nomes

dos médicos e os respectivos horérios de atendimento nas unidades de saude publicas no
ambito do Municipio, e dé outras providéncias™

9) AUTOGRAFO N° 079/25, relativo ao Projeto de Lei n° 060/25, de autoria
do Vereador Ricardo Rio, que “Institui o Dia do Leonismo no municipio de Paraguagu
Paulista/SP e da outras providéncias”

10) AUTOGRAFO N° 080/25, relativo ao Projeto de Lei n° 068/25, de autoria
do sr. Prefeito Municipal, que “Autoriza o Poder Executivo a celebrar convénio com a Santa
Casa de Misericérdia de Paraguagu Paulista, visando o Custeio da locagdo da Méaquina de
Hemodialise e osmose reversa, anélise da dgua, manutengdo da maquina e insumos como
materiais hospitalares e medicamentos utilizados para a realizagdo dos procedimentos aos
pacientes internados na UT! Adulto tipo Il da Santa Casa de Misericérdia de Paraguagu
Paulista, que necessitam de suporte de Didlise”;

11) AUTOGRAFO N° 082/25, relativo ao Projeto de Lei n°® 067/25, de autoria
do sr. Prefeito Municipal, que “Dispbe sobre autorizagdo para aberfura de crédito
suplementar ao Orgamento Programa 2025, no valor de R$ 1.500.000,00, destinado a
Cémara Municipal da Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista, para atendimento de
atividades e pagamentos de despesas relacionadas, conforme especifica’.

Atenciosamente,

T A4
“FABIO FERNARNDC RA DOS SANTOS
Presidente-da Camara Municipal

Plendric “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax {18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website; www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA

LEI N° 3.653, DE 21 DE OUTUBRO DE 2025

Autoria do Projeto: Sr. Prefeito

Dispoe sobre autorizagdo para abertura de crédito
suplementar ao Orgamento Programa 2025, no
valor de R$ 1.500.000,00, destinado a CaAmara
Municipal da Estincia Turistica de Paraguagu
Paulista, para atendimento de atividades e
pagamentos de despesas relacionadas, conforme
especifica.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu
Paulista, no uso de atribuigdes legais, faz saber que a Camara Municipal APROVOU e ele PROMULGA a
seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito suplementar de R$ 1.500.000,00 (um milhdo e
quinhentos mil reais), destinado a Camara Municipal da Estincia Turistica de Paraguagu Paulista, para
atendimento de atividades e pagamentos de despesas relacionadas, conforme classificagdo constante do
Anexo I:

I - Atividade 2001 — Manutencao das Atividades Legislativas — pagamento de despesas com Vencimentos
e Vantagens Fixas - Pessoal Civil - R$ 982.035,31;

II - Atividade 2001 — Manutencdo das Atividades Legislativas — pagamento de despesas com Obrigacdes
Patronais - R$ 32.825,97;

IIT - Atividade 2001 — Manutengao das Atividades Legislativas — pagamento de despesas com Obrigagdes
Patronais INTRA OFSS - R$ 47.813,85;

IV - Atividade 2001 — Manutencdo das Atividades Legislativas — pagamento de despesas com Aporte para
Cobertura do Deficit Atuarial do RPPS - R$ 12.360,60;

V - Atividade 2001 — Manutencdo das Atividades Legislativas — pagamento de despesas com
Equipamentos e Material Permanente - R$ 419.964,27;

VI - Atividade 2002 — Manutencdo da Propaganda e¢ Publicidade Legal — pagamento de despesas com
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica - R$ 5.000,00.

Art. 2° O crédito serd coberto com recursos provenientes da anulagdo parcial ou total de dotagdes,
conforme classificacdo constante do Anexo II, originarios da Fonte de Recurso 01 - Tesouro (R$
1.500.000,00).

Art. 3° Fica alterada a Programacao Orcamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto
Municipal n° 7.306, de 6 de janeiro de 2025.

Municipio de Paraguacu Paulista - SP
Diario Oficial assinado digitalmente conforme MP n? 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade juridica e integridade.
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Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicag@o.

Paraguacgu Paulista, na data da assinatura digital.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito

LIBIO TAIETTE JUNIOR
Chefe de Gabinete do Prefeito

seil a Documento assinado eletronicamente por Antonio Takashi Sasada, Prefeito, em 21/10/2025, as
‘ 14:21, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n® 67.641, de 10

NG - de abril de 2023 ¢ Decreto Municipal de regulamentagdo do processo eletrénico.

1 Documento assinado eletronicamente por Libio Taiette Jinior, Chefe de Gabinete do Prefeito,
9 em 21/10/2025, as 14:22, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto

assinstura g Estadual n° 67.641. de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentagdo do processo
eletronico.

275 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id orgao acesso_externo=0 , informando o codigo verificador 0111932 ¢ o
EAERH codigo CRC E3DEEDAT.

Referéncia: Processo n® 3535507.414.00008946/2025-03 SEIn° 0111932

Municipio de Paraguacu Paulista - SP
Diario Oficial assinado digitalmente conforme MP n? 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade juridica e integridade.
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01 CAMARA MUNICIPAL

01.031.0001.2001.0000

TOTAL CREDITO SUPLEMENTAR R$

ANEXO Il

02 02
29

02 02
71

02 02
78

02 04
122

820

822

02 14
641

643

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
01 TESOURO

110 000 GERAL

01.031.0001.2001.0000  MANUTENCAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS
3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS

01 TESOURO

110 000 GERAL

01.031.0001.2001.0000  MANUTENCAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS
3.1.91.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS

01 TESOURO

110 000 GERAL

01.031.0001.2001.0000  MANUTENGCAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS
3.3.91.97.00 APORTE PARA COBERTURA DO DEFICIT ATUARIAL DO RPPS
01 TESOURO

110 000 GERAL

01.031.0001.2001.0000  MANUTENCAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

01 TESOURO

110 000 GERAL

01.031.0001.2002.0000 MANUTENCAO DA PROPAGANDA E PUBLICIDADE LEGAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01 TESOURO

110 000 GERAL

01 GABINETE DO PREFEITO

04.122.0002.2004.0000  MANUTENGCAO DO SERVICOS DE GABINETE

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

01 TESOURO

110 000 GERAL

07 GABINETE DO PREFEITO — FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
08.244.0024.2077.0000 MANUTENCAO DO FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

01 TESOURO

510 000 ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL

08 GABINETE DO PREFEITO - FUNAP

15.452.0004.2115.0000  MANUTENCAO PUBLICA

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

01 TESOURO

110 000 GERAL

04 SECRETARIA DE OBRAS - SERVICOS ESTRADAS E RODAGENS MUNICIPAIS - SERM
15.452.0004.2105.0000  MANUTENCAO DO DEPTO DE OBRAS, LOGRADOUROS E S.E.R.M.
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

01 TESOURO

110 000 GERAL

15.452.0004.2105.0000 MANUTENCAO DO DEPTO DE OBRAS, LOGRADOUROS E S.E.R.M.
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

01 TESOURO

110 000 GERAL

15.451.0004.1005.0000  PAVIMENTACAO, GUIAS E SARJETAS

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES

01 TESOURO

110 000 GERAL

01 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

04.122.0026.2036.0000 MANUTENCAO PROGRAMA DE ALIMENTACAO DO SERVIDOR
3.3.90.46.00 AUXILIO ALIMENTACAO

01 TESOURO

110 000 GERAL

28.843.0026.0003.0000  AMORTIZACAO DA DIVIDA PUBLICA

4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS
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982.035,31

32.825,97

47.813,85

12.360,60

419.964,27

5.000,00

1.500.000,00

-10.000,00

-2.500,00

-30.000,00

-10.995,70

-5.000,00

-4.800,00

-300.000,00

-250.000,00

Municipio de Paraguacu Paulista - SP
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07 OPERACOES DE CREDIT
110 000 GERAL
644 28.843.0026.0004.0000 ENCARGOS DA DIVIDA PUBLICA -30.000,00
3.2.90.21.00 JUROS SOBRE A DiVIDA POR CONTRATO
01 TESOURO
110 000 GERAL
649 99.999.0999.0999.0000 RESERVA DE CONTINGENCIA -200.000,00
9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGENCIA
01 TESOURO
110 000 GERAL
02 15 01 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, PARQUES E ARBORIZACAO -
654 15.452.0012.2050.0000  MANUTENCAO DA LIMPEZA PUBLICA -90.131,85
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
01 TESOURO
110 000 GERAL
676 18.542.0012.2047.0000 MANUTENCAO DIRETORIA DE MEIO AMBIENTE E PROJETOS ESPECIAIS -5.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
01 TESOURO
110 000 GERAL
1379  18.542.0012.2047.0000 MANUTENCAO DIRETORIA DE MEIO AMBIENTE E PROJETOS ESPECIAIS -5.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
01 TESOURO
110 000 GERAL
02 20 01 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E FINANCAS
801 04.122.0003.2012.0000  MANUTENCAO DA DIRETORIA DE ADMINISTRACAO E FINANCAS -8.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
01 TESOURO
110 000 GERAL
02 20 02 SMAF — GESTAO DE CEMITERIO E SERVICOS FUNERARIOS - GCSF
811 15.452.0004.2019.0000 MANUTENCAO DO SERVICO FUNERARIO -30.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
01 TESOURO
110 000 GERAL
02 23 03 SECRETARIA DE EDUCACAO - ENSINO FUNDAMENTAL
879 12.361.0009.2036.0000 MANUTENCAO PROGRAMA DE ALIMENTACAO DO SERVIDOR -100.000,00
3.3.90.46.00 AUXILIO ALIMENTACAO
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convénios/entidades/f
02 24 01 SECRETARIA DE CULTURA
915 13.392.0014.1019.0000  AMPLIACAO E REFORMA DE UNIDADES CULTURAIS -5.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES
01 TESOURO
110 000 GERAL
933 13.392.0014.2055.0000 MANUTENCAO DIRETORIA DE CULTURA -5.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
01 TESOURO
110 000 GERAL
02 25 01 SECRETARIA DE TURISMO
948 23.695.0015.2056.0000 MANUTENCAO COMPLEXO TURISTICO GRANDE LAGO -5.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
01 TESOURO
110 000 GERAL
02 27 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - SMS
1017 10.122.0021.1035.0000 CONSTRUCAO DE PREDIOS PUBLICOS -5.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES
01 TESOURO
310 000 SAUDE-GERAL
1035  10.122.0021.2035.0000  SUPORTE ADMINISTRATIVO -5.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
01 TESOURO
310 000 SAUDE-GERAL
1037  10.122.0021.2036.0000 MANUTENCAO PROGRAMA DE ALIMENTACAO DO SERVIDOR -50.000,00
3.3.90.46.00 AUXILIO ALIMENTACAO
01 TESOURO
310 000 SAUDE-GERAL

Municipio de Paraguacu Paulista - SP
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10.302.0029.2027.0000

Quarta-feira, 22 de outubro de 2025

PARCEIROS DO SUS - MAC

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01 TESOURO

310 000 SAUDE-GERAL

10.303.0018.2026.0000 OPERACAO DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

01 TESOURO

310 000 SAUDE-GERAL

10.304.0030.2032.0000  ACOES DE VIGILANCIA EM SAUDE

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

01 TESOURO

310 000 SAUDE-GERAL

10.301.0028.2107.0000  PISO DE ATENCAO BASICA EM SAUDE - EAP / UBS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

01 TESOURO

310 000 SAUDE-GERAL

10.301.0028.2107.0000  PISO DE ATENCAO BASICA EM SAUDE - EAP / UBS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01 TESOURO

310 000 SAUDE-GERAL

10.301.0028.2108.0000  PISO DE ATENCAO BASICA EM SAUDE - ESF

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

01 TESOURO

310 000 SAUDE-GERAL

01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - SMAS
08.241.0031.2067.0000 PROTECAO SOCIAL BASICA AOS IDOSOS

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

01 TESOURO

510 000 ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL

08.243.0031.2066.0000  CRAS - CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTENCIA SOCIAL
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

01 TESOURO

510 000 ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL

08.243.0031.2070.0000 PROTECAO SOCIAL BASICA A CRIANCA E ADOLESCENTE
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

01 TESOURO

510 000 ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL

08.243.0032.2068.0000 PROTECAQ SOCIAL ESPECIAL MEDIA COMPLEXIDADE
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

01 TESOURO

510 000 ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL

08.243.0032.2073.0000  CREAS - CENTRO REFERENCIA ESPECIALIZADO ASSISTENCIA SOCIAL
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

01 TESOURO

510 000 ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL

08.244.0035.1025.0000 REFORMA/AMPLIACAO DE UNIDADES ASSISTENCIAIS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES

01 TESOURO

510 000 ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL

08.244.0035.2036.0000 MANUTENCAO PROGRAMA DE ALIMENTACAO DO SERVIDOR
3.3.90.46.00 AUXILIO ALIMENTACAO

01 TESOURO

510 000 ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL

08.244.0035.2064.0000 MANUTENCAO DA DIRETORIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

01 TESOURO

510 000 ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL

08.243.0031.2091.0000  SERVICO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

01 TESOURO

510 000 ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL

01 SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA E SEGURANCA PUBLICA
06.181.0013.2053.0000 MANUTENCAO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

01 TESOURO

110 000 GERAL

04.122.0013.2052.0000 MANUTENCAO DIRETORIA DE SEGURANCA, TRANSITO E TRANSPORTE
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

01 TESOURO
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110 000 GERAL
04.125.0013.2054.0000 MANUTENGCAO DA DIVISAO DE TRANSITO

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

01 TESOURO

110 000 GERAL

06.182.0013.2089.0000 COORDENCAO DO SISTEMA DE PROTECAO E DEFESA CIVIL
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

01 TESOURO

110 000 GERAL

04.125.0013.2054.0000 MANUTENCAO DA DIVISAO DE TRANSITO

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

01 TESOURO

110 000 GERAL

01 SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICOS

02.061.0025.2079.0000 MANUTENCAO DA DIRETORIA DE ASSUNTOS JURIDICOS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

01 TESOURO

110 000 GERAL

01 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTAO ORCAMENTARIA
04.122.0002.1036.0000 ENERGIA FOTOVOLTAICA

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

01 TESOURO

110 000 GERAL

01 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

04.122.0003.2015.0000 MANUTENCAOQ DA DIRETORIA DE INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

01 TESOURO

110 000 GERAL

01 SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

04.122.0002.2011.0000 MANUTENCAO DA DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

01 TESOURO

110 000 GERAL

01 SECRETARIA DE URBANISMO E HABITACAO

04.122.0005.2021.0000 MANUTENCAO DIRETORIA DE URBANISMO E HABITACAO
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

01 TESOURO

110 000 GERAL

15.451.0005.1011.0000 MODERNIZACAO DE PRACAS E JARDINS

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES

01 TESOURO

110 000 GERAL

15.451.0005.1038.0000  FMSAI - FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES

01 TESOURO

110 000 GERAL

TOTAL ANULACAO R$
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